

15 groszy  
za numerRedakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Konto PKO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złoty

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconychAdres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

## Rozmowy polsko-niemieckie

Czy dzień 15 listopada będzie „epoką” w stosunkach polsko-niemieckich? Tak wyglądałoby wedle słów i intencji prasy sanacyjnej, której stanowisko jest zupełnie zrozumiałe: dla niej wszystko, co robi oficjalna polityka czy w dziedzinie wewnętrznej czy zewnętrznej jest mądre, celowe tak, że opinia powinna wszystko przyjmować nietylko ze ślepa wiara, ale z entuzjazmem.

Co właściwie stało się 15 listopada? Oto poseł polski w Berlinie p. Lipski miał rozmowę z kanclerzem Hitlerem. Wiemy, że posłowie innych państw także rozmawiają z przedstawicielami Niemiec, bo tym Hitler, niestety, jest. Jeżeli więc z tej rozmowy robią coś nadzwyczajnego, wprost epokowego, to chyba na podstawie jej treści, nie z powodu samego faktu jej odbycia się. Przypatrzmy się więc tej treści na podstawie dwóch enuncjacji urzędowych: polskiej i niemieckiej.

Pierwsza enuncjacja polska mówiła, jakoby w rozmowie Hitler — może nie całkiem wprost — napomknął o możliwości zawarcia polsko-niemieckiego paktu o nieagresji. W uzupełnieniu tej informacji czytamy już następnego dnia („Czas” z 17 bm. jako ocena sfer miarodajnych): „Toteż rozmowa z 15 listopada może być traktowana tylko jako wstęp do prac nad odprężeniem między obu krajami, lecz musi być pogłębiona i ujęta w formy prawne (na przykład paktu o nieagresji lub t. zw. Locarna wschodniego), by móc przynieść wszystkie tak niezmiernie pożądane skutki, które w śródowej deklaracji potencjonalnie tkwią”.

Jeżeli umiemy czytać, to z tej enuncjacji wynika, że sama rozmowa z 15 listopada nie ma praktycznego znaczenia, chyba że po niej „coś” nastąpi, np. pakt o nieagresji czy Locarno wschodnie. Tak powiada strona polska. A co na to strona niemiecka? Odpowiedź na to daje oficjalna enuncjacja niemiecka, która przede wszystkim stwierdza, że rozmowa z 15 listopada jest tylko dalszym ciągiem rozmów wszczętych przed około 2 miesiącami i dochodzi do następującej konkluzji w ocenie tych rozmów: „Wobec twierdzeń wysuwanych ze strony francuskiej, że polsko-niemieckie rokowania zmierzają do zawarcia paktu o nieagresji, względnie do Locarna wschodniego — sfery polityczne wskazują na komunikat wczorajszy, który mówi jedynie o niestosowaniu me-

tody gwałtu. Podczas wczorajszych rozmów nie chodziło jeszcze wogóle o żaden układ. Rozpoczęte obecnie z Polską rokowania na zasadzie „niestosowania metody gwałtu” leżą zresztą w linii prowadzonej przez Niemcy polityki”.

Mamy więc coś wręcz przeciwnego: nie ma mowy o żadnym układzie wogóle, a o pakcie o nieagresji czy o Locarno wschodnim w szczególności — chyba dostateczny powód do traktowania tych rozmów jak zwykłe gadanie dyplomatyczne, które się prowadzi dla — zasłonięcia prawdziwych intencji. Jest to pogląd tembardziej racjonalny, ileż komunikat niemiecki kładzie nacisk na stwierdzenie, że polityka niemiecka idzie wogóle po linii niestosowania gwałtu — niech do tego ilustracją będzie, co się dzieje w Austrii, Gdańsku i t. d.

Jeżeli ten kubek berlińskiej zimnej wody jeszcze nie wystarcza na ostudzenie przedwczesnych zapalów pewnych organów sanacyjnych, może zrobi to oświadczenie kompetentnego chyba w tej materii ministra spraw zagran. p. Becka, który przedstawicielom PAT oświadczył, że „przywiązuje bardzo duże znaczenie do stanowiska, jakie kanclerz Rzeszy zajął w sprawie stosunków polsko-niemieckich”, ale — koniec tego „dużego znaczenia” wskazuje, o co chodzi: o oddziaływanie na politykę wewnętrzną; o to, aby ludzie z jednej i drugiej strony granicy zapomnieli o „ciężkim codziennym trudzie ze skutkami kryzysu ekonomicznego” — metoda, jaką posługują się dyktatorzy Mussolini i Hitler, a która i dla sanacji nie jest do pogardzenia w tych ciężkich czasach.

Tak się złożyło, że rozmowy te prowadzi się u progu zimy, która — dla Niemiec w każdym razie — może być przełomową dla stosunków wewnętrznych. Cóż prostszego, jak wygłodnionym, bezrobotnym masom mignąć przed oczyma możliwością „wielkiego sukcesu” w polityce zagranicznej? To przecież jest główną podstawą „zwycięstwa” Hitlera: wyprowadzić Niemcy z odosobnienia, uczynić je znowu równouprawnionem wielkim mocarstwem, które gwizdże na traktaty! Jeżeli znajduje się partner, który chce w tej grze brać udział, tem lepiej dla — Hitlera, lepiej szczególnie jako atut przeciw Francji dla wymuszenia na niej takich samych rozmów.

— o o o —

## Utrata mandatów skazańców brzeskich

Marszałek Sejmu otrzymał już z warszawskiego sądu okręgowego zawiadomienie o utracie praw sześciu skazańców brzeskich posłów Barlickiego, Dubois, Ciołkosza i Liebermana z PPS, oraz Kiernika i Witosza z klubu ludowego.

W myśl art. 111 punktu 3 ordynacji wyborczej utrata prawa wybieralności pociąga za sobą wygaśnięcie mandatu poselskiego. Procedurę w tym wypadku ustala art. 2 regulaminu sejmowego. Według niego marszałek komunikuje o wygaśnięciu praw danego posła na najbliższym posiedzeniu plenarnym Sejmu, a Izba stwierdza wygaśnięcie mandatu. Następnie marszałek odsyła sprawę do głównej komisji wyborczej, która wyznacza następców z list okręgowych i państwo-

wych.

Wśród następców skazańców brzeskich znajdują się: b. marszałek Sejmu p. Maciej Rataj ze stronnictwa ludowego oraz tow. Kuryłowicz z PPS. Znajdują się wśród nich także dwaj, którzy w ostatnim czasie przeszli do sanacji i wstąpią do klubu BB albo do grupy pos. Michałkiewicza. Są to pp. Cieplak i Jankowski.

Otwarta zostaje jeszcze sprawa diet wymienionych sześciu posłów za grudzień, a to z tego względu, że orzeczenie o utracie mandatów nastąpi dopiero po upływie 30 dni odroczenia sesji, a więc po 1 grudnia. Regulamin o tem wyraźnie nie mówi, a w kolach sanacyjnych utrzymują, że wypłata względnie wstrzymanie diet zależały od

marszałka. Prawdopodobnie więc nie będą one wypłacone, zresztą posłom Witosowi i Kiernikowi wstrzymano diety już w dniu 1 listopada.

## Wyrok już wydany?

Francuska prasa twierdzi, że w procesie o podpalenie Reichstagu odbywa się rozprawa, ale wyrok został już dawno wydany i treść jego jest już ustalona. Trzej Bułgarzy i Torgler zostaną skazani na śmierć. Wyrok zostanie wykonany tak szybko, aby świat nie miał czasu na zaprotestowanie.

## „Opieszali” wierzyciele...

W związku z terminem wpłaty drugiej raty pożyczki narodowej, pojawiły się w prasie notatki, stwierdzające, że wśród tych którzy podpisali pożyczkę i obiecali ją udzielić rządowi w kilku ratach, znaleźli się „opieszali”, którzy nie dotrzykali terminu wpłaty. Wobec tych „opieszalnych” zastosowano różne środki, a głównie oddawano ich opiece urzędów skarbowych.

Dotychczas znaliśmy opieszalnych dłużników, opieszalnych podatników, ale ci, którzy podpisali pożyczkę narodową są wierzycielami. Wyrósł więc na powierzchnię obecnej radoszej rzeczywistości nowy typ „opieszalego” wierzyciela.

Mówi się dziś dużo o strukturalnej przemianie ustroju gospodarczego i społecznego, ale zdaje się nawet filozofom się nie śniło, aby tego rodzaju pojęcie opieszalego wierzyciela zaistniało.

Zyjemy w niezwykle „ciekawej” epoce. Szkoda tylko, że równocześnie jest ona taka smutna, gdy temat do humoru jest tak wiele.

## Podróże p. Koca

Wiceminister skarbu i członek zarządu Banku Polskiego p. Koc znowu wyjechał do Paryża. Podróż ta ma na celu dalsze walkowanie sprawy magistrali węglowej, która jakby zawisła w powietrzu. Kolej mieli finansować Francuzi kwotą 1 miljarda franków, wpłacili tylko 300 milionów. Reszty zapadłej już od przeszło roku zapłacić nie chcą. Co było robić, kiedy budowę już rozpoczęto? Musiał ją finansować rząd polski, musiał sam dostarczyć taboru, musi sam utrzymywać ruch. A tymczasem istnieje Tow. polsko-francuskie, istnieje komitet dyrekcyjny w Paryżu, istnieje dyrekcja w Warszawie — dobre okazje do ciągłego podróżowania.

Obecna podróż p. Koca ma podobno specjalne znaczenie. Chodzi o przejęcie przez Tow. polsko-francuskie eksploatacji kolei i o zakup taboru — sprawy przecież nienowe, których jednak mimo kwartalnychjazd do Paryża nie zdołano załatwić. Ale o wypłacie zalegających transz przez Francuzów nie mówi się. Widocznie nie ustala jeszcze przeszkoda, jaką ciągle wysuwano tj. kiepskie warunki na giełdzie. Może jednak coś się teraz da zrobić, ileż w towarzystwie p. Koca pojechał p. Baczyński, dyrektor departamentu obrotu pieniężnego w min. skarbu — może specjalista od obrotu potrafi tak sprawę obrócić, aby wynikiem obecnej podróży był nietylko — rachunek na diety.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIAJCIE SWÓJ DZIENNIK!



# Zajścia w Rumunji

Król Karol po napedzeniu rządu partji chłopskiej Vajdy Wojwoda zamianował rząd „liberałów” z Duca na czele, mimo że mają oni w parlamencie znikomą mniejszość. Pierwszą czynnością nowego rządu była zapowiedź rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów. Jest to stary zwyczaj rumuński, gdyż przy każdym wyborach zwycięża zawsze będący u steru rząd — to właśnie nazywają „rumuńskimi wyborami”.

Duca narazie parlamentu nie rozwiązuje, gdyż chce przygotować sobie pewne zwycięstwo. W tym celu nastąpią masowe zmiany na stanowiskach administracyjnych, to znaczy zostaną usunięci urzędnicy mianowani przez stary rząd i zastąpieni przez urzędników z ramienia nowego. Oni wraz z osławionym terorem i przekupstwem już postarają się, aby Duca otrzymał znaczną większość.

Zachodziła obawa, że stronnictwo chłopskie w takich wyborach wogóle nie weźmie udziału. Okazało się jednak, że będzie inaczej. Wprawdzie dotychczasowy przywódca i szef rządu Vajda Woj-

wod oświadczył, że wycofuje się z życia politycznego, natomiast wraca do polityki Maniu i on będzie kierował akcją wyborczą stronnictwa. A Maniu ma powody odplacić się królowi, gdyż przecież on był tym, który w czerwcu 1930 sprowadził Karola z zagranicy i osadził na tronie, podczas gdy liberali wtedy najostrej powrót króla zwalczyli.

Zmiana frontu króla nastąpiła pod wpływem potężnych kół bankowych, które zwalczają stronnictwo chłopskie i jego rząd jako zwolenników inflacji w celu oddłużenia własności chłopskiej. W tym kierunku stronnictwo chłopskie było też zwalczane przez silne w Rumunji wpływy kapitału francuskiego, który obawiał się, że wskutek inflacji straci ogromną część swych w kraju inwestowanych kapitałów. Te wpływy podziały na króla, który pozatem wiedział, że przy silnym stanowisku stronnictwa chłopskiego nie potrafi przeprowadzić swych zapędów dyktatorskich. Teraz ma wolne ręce.

## Stalin, Kemal dwa bratanki

SOWIECKO-TURECKIE CZUŁOŚCI W ODESIE

W ubiegłą sobotę, jak wiadomo z depesz bawila w Odesie delegacja armji tureckiej, armji państwa w którym za posiadanie dzieł Marksa lub Lenina idzie się na długie lata do więzienia, nie mówiąc już o losie czekającym człowieka któryby śmiał w Turcji rozszerzać zasady socjalizmu czy komunizmu. Witając ją oczywiście Woroszyłow, myliłby się jednakże ktoby sądził, że przyjęcie miało charakter grzeczności dyplomatycznej, że tylko czynniki urzędowe Rosji sowieckiej „z konieczności” okazywały uprzejmość reprezentantom faszyzmu tureckiego, bo oto „Leningradzka Prawda” opisuje tę uroczystość jak następuje:

„Przeszło 200.000 robotników odeskich demonstrowało dzisiaj (11 bm.) na cześć tow. Woroszyłowa i turecko-sowieckiej przyjaźni. Po całym mieście flagi i transparenty. W porcie plakaty z napisami: „Niech żyje przyjaźń sowiecko-turecka!” itp. Na długo przed przybyciem okrętu tureckiego „Izmir”, w porcie i na ulicach żołnierze armji czerwonej i robotnicy trzymają szpaler. Eskadry samolotów polatują ponad morzem.

Punktualnie o 10 rano ukazują się turecki okręt „Izmir”. Sowieckie okręty wojenne pozdrawiają 19 wystrzałami z armat, fabryki pozdrawiają syrenami. Okręt przybija wśród entuzjastycznych okrzyków „hurra!”

Opis toczy się dalej w tym samym „podniosłym” stylu i wreszcie kończy się słowami:

„Przed tow. Woroszyłowem przechodzą demonstranci: robotnicy i robotnice fabryk. Robotnice rzucają kwiaty na trybunę, gdzie stoi delegacja sowiecka i goście tureccy.

Siadając do samochodu tow. Woroszyłow wśród gromkich okrzyków „hurra!” woła: „Niech żyje armja turecka i jej znakomity przedstawiciel Izzetim-paszal!” Izzetim-pasza odkrzykuje: „Niech żyje Woroszyłow — wódz znamienitej armji czerwonej!”

Tyle „Leningradzka Prawda”. Nasi domorośli sowietofile, którym socjalizm nigdy nie jest

## PRIMA AIDA

NAJDOSKONALSZE TUTKI

150 szt. — 35 gr.

TRAVEN 15

## KREW I BAWELNA

„Ależ muszę to sobie dopiero przemyśleć, co mam powiedzieć. Zobacz, tatku, raz już deszcz padał. I wygląda całkiem po temu, jak-gdybyśmy mieli dostać bardzo wczesną porę deszczową, albo pełny tydzień kapuśniaczka. Wtedy cała bawelna pójdzie na marne, spadnie do błota i możesz długo szukać, aż znajdziesz takiego, który ci odkupi piasek zamiast bawełny. Im prędzej sprowadzimy bawełnę na targ, tem lepszą będzie cena. Gdy targ będzie pełny, będziemy się musieli cieszyć, jeżeli ją sprzedamy, choćby ze stratą dwudziestu lub dwudziestu pięciu centavos, o ile ją wogóle sprzedamy i nie zostanie nam na karku. Jak dotychczas to bardzo się pospieszyliśmy i byłibyśmy jednymi z pierwszych na targu.”

„Psiakość, chłopcze, masz djablo rację! Przed czterema laty musiałem ją sprzedać o trzydziści centavos na kilu poniżej ceny początkowej i stałem jeszcze jak żebrak, który musi prosić o kawałek chleba. Ale przecież jeszcze zupełnie nie zwarzowałem, żeby płacić osiem centavos! Dawniej płaciłem nawet tylko trzy, gdy źle stało, cztery. Nie, to jest zadecydowane, wolę, żeby — do kaduka — bawelna zgnęła i spleśniała, tak, jak stoi, zanim ja ustąpię!”

Mówiąc to, uderzył ręką jeden z pretów, jak-gdyby tym jednym ruchem ręki chciał zmieść całe pole.

Potem wpadł ze złości na inną myśl.

W tej całej historii są winni tylko obcy, obcokrajowcy. Oni podburzają nam tutaj ludzi. Nie można im nigdy napelnić gardła. Nasi ludzie tutaj w okolicy są zawsze zadowoleni. Tak, Pan także, mr. Gale, jest jednym z tych agitatorów, tych bolszewików, którzy chcą wszystko postawić do góry nogami, zabrać nam ziemię i wyciągnąć nam łóżko z pod tyłka. Ale u mnie natrafiliście na fałszywy los. To już sam przeszedłem. Znam to, wiem, jak to się robi. Ale nie mieliśmy żadnych I. W. W.<sup>1)</sup> i tego rodzaju rzeczy.”

„Jeżeli Pan mnie ma na myśli, mr. Shine, niech się Pan nie krępuje. Nawiasem powiedziawszy nie dałem Panu powodu do stwierdzenia, czy jestem Wobbly<sup>2)</sup> czy nie.”

„Nie mieszaj się Pan do tego, o Panu wcale nie było mowy. Pana wcale nie miałem na myśli. Ala zapłacić, nie zapłacę i basta!”

„Słuchaj, tatku” powiedział teraz Pet, nie odwracając się do ojca „co do obcych, to nie masz słuszności, wcale nie. Tych sześciu obcych więcej robi, niż tamtych dwunastu, czy czternastu Indjan. Tamci wogóle tylko dlatego robią, bo widzą, jak ci obcy pracują i wiele można zarobić. Gdy nasi tutejsi zarabiają jednego peso są zadowoleni i urządzają sobie pięciogodzinną drzemkę, bo to jest im ważniejsze. Daję głowę na to, że bez tych obcych nie zebrałibyśmy bawełny przed Bożym Narodzeniem.”

„Ale ja nie zapłacę osiem i na tem koniec!”

<sup>1)</sup> I. W. W. Industrial workers of the world — radykalny związek robotniczy.

<sup>2)</sup> Wobbly — członek I. W. W.

dość „koszerny”, dla których każde zbliżenie z niesocjalistycznymi jeszcze choć już antykapitalistycznymi warstwami społecznymi dla wspólnego oporu dyktaturze jest conajmniej „zdradą proletariatu” mogliby to interesujące piśmiennictwo czasami czytywać. — Robotnice fabryk komunistycznych obrzucające (na rozkaz zgóry) kwiatami przedstawicieli arcykapitalistycznej i najbardziej wrogiej cieniowi choćby socjalizm dyktatury Kemala-paszy, to obrazek, który warto sobie uzmysłować.

Zwłaszcza, że niewiedomo jak bliską jest chwila gdy robotnicy rosyjscy na rozkaz partji komunistycznej obrzucać będą kwiatami przedstawicieli jakiejś innej również dyktatorskiej a zaprzyjaźnionej z sowiecką armji.

## Z życia robotniczego

STRAJK W KOPALNI W GRUDNEJ

W uruchomionej przed kilku laty kopalni węgla w Grudnej koło Siedlisk—Bogusz w powiecie jasielskim wybuchł dnia 13 bm. strajk robotników.

W kopalni tej lamane są poprostu wszystkie ustawy robotnicze. Robotnicy są zatrudnieni ponad 8 godzin dziennie, a za godziny nadliczbowe oraz za pracę w niedziele i święta nie otrzymują ustawowej nadpłaty. Od czasu powstania kopalni, robotnicy nie otrzymali urlopów. Oczywiście nie wydano im także książeczek obrachunkowych. Zarobki nie są wypłacane od kwietnia br.!

Ostatnio firma zażądała od robotników podpisania deklaracji, że zgadzają się na dotychczasowe warunki pracy, tj. rezygnują z urlopów, należności za godziny nadliczbowe, godzą się na wypłacenie zaległych zarobków kiedy firma zechce itd. Gdy robotnicy odmówili podpisania deklaracji, firma opornych zwolniła i wówczas wybuchł strajk.

Zdumiewającą bezczynność w sprawie tych stosunków wykazuje inspektorat pracy w Nowym Sączu. Czyżby pan inspektor wogóle nie wiedział, co się w Grudnej dzieje?

— o o o —

SKAZANIE PRZEMYSŁOWCÓW ZA WYPŁATĘ ZAROBKÓW W TOWARACH. W sądzie starościńskim w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko dzierżawcom fabryki Kestenberga, braciom Gotthelfom i kierownikowi fabryki H. Kestenbergerowi o zmuszanie robotników do przyjmowania zapłaty w towarach, które liczone im po cenie wyższej do 25 procent od rynkowej. Sąd starościński skazał wszystkich trzech po dwa miesiące bezwzględniego aresztu.

„Więc mogę nakręcić motor i jedziemy do domu”, powiedział Dick sucho i zszedł powoli z wozu.

Nie upłynęło jeszcze wcale dwie godziny, ale „tutejsi” stali się ruchliwsi. Schwytali swoje muły i zabierali się do osiodłania.

Gdy kilku peonów zabrało się już do wsiedania, zerwali się nagle Antonio i Gonzalo, podrzucili swoje wielkie kapelusze wysoko w powietrze i zaśpiewali przeraźliwymi głosami:

„Nawet króla dar nasz zdobi,  
Milionera, prezydenta —“

Tamci natychmiast przestali zajmować się mułami i stanęli na miejscu, jak żołnierze po wysłuchaniu rozkazu. Nigdy przedtem nie słyszeli tej pieśni, wyczuli jednak natychmiast instynktem ciemzonego, że jest to i c h pieśń, że ta pieśń ma tak ścisły związek ze strajkiem, ich pierwszym strajkiem, jak chorał kościelny z religją. Nie wiedzieli, co to jest I. W. W., co znaczy organizacja, co to jest klasa. Ale pieśń uderzała w nich jak młot, słowa trafiały oddech ich istnienia. I pieśń skuwała ich razem w spiżowy blok. Zbudziła się w nich pierwsza, słaba jeszcze świadomość olbrzymiej potęgi i siły zjednoczonych w jednym wspólnym dążeniu proletarijuszów.

Gdy powtórzono pierwszy refren śpiewała już cała plantacja. Wiedziałem, co może się stać, gdy zacznie się ostatni refren, a nie przyjdzie wpięć żądana odpowiedź. Przeżyłem już to.

(Ciąg dalszy, nastąpi).



## Zgromadzenia przedwyborcze nie wymagają zgłoszenia

Przypominamy, że zgodnie z artykułem 24 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o zgromadzeniach (Dz. U. R. P. nr. 48 poz. 450), zgromadzenia zwoływane w sprawie wyborów do rad miejskich na obszarze miast, objętych wyborami, w okresie czasu od rozpisania do dnia wyborów, celem omówienia sprawy wyborów i zastanowienia się nad

kandydaturami, o ile odbywają się w lokalach — nie wymagają żadnego zgłoszenia u władz.

Zgromadzenia przedwyborcze, odbywające się pod gołem niebem, wymagają natomiast zgłoszenia u właściwej władzy (w starostwie bezpośrednio lub za pośrednictwem najbliższego posterunku policji państwowej).

## Nadużycia w warszawskiej Radzie szkolnej

Przed kilku miesiącami doniosły niektóre warszawskie dzienniki o fatalnej gospodarce Rady szkolnej m. st. Warszawy, w której główne role grali b. posłanka na Sejm z „frakcji rewolucyjnej” Zofja Praussowa oraz dyrektor biura Łopiński. Działalnością Rady zajęła się prokuratura sądu okręgowego, pociągając m. in. do odpowiedzialności karnej sekretarza biura Wiśniewskiego, oraz członka zarządu Jędrzejewskiego, przeciw któremu prowadzone jest również dochodzenie prokuratorskie w sprawie jego nadużyć w państwowych zakładach teleradjotechnicznych. Śledztwo w tej sprawie już od 4 lat prowadzi apelacyjny sędzia śledczy do spraw wyjątkowego znaczenia p. Dymitr Przewłocki i lada dzień należy oczekiwać terminu rozprawy sądowej.

Tymczasem jednak wychodzą na jaw szczegóły, jak gospodarowano w Radzie szkolnej, a zwłaszcza w komisji opieki szkolnej, na czele której stała p. Praussowa i która za tę gospodarkę, jako przewodnicząca komisji, ponosi całkowitą odpowiedzialność. Zarówno Rada szkolna, jak i komisja opieki wydawała pieniądze na prawo i lewo, pieniądze, otrzymane z drobnych ofiar społeczeństwa, lub subsydjów państwowych, samorządowych i Kas Chorych. Objadano dosłownie biedne dzieci. Na funduszach tych tuczyli się różni protetowani i zausznicy p. Praussowej.

Prasa warszawska zapowiada na najbliższe dni opublikowanie sensacyjnych szczegółów tej skandalicznej afery.

— o o o —

## Samobójstwo prezesa najwyższego sądu Rzeszy

BYŁ SZYKANOWANY PRZEZ HITLEROWCÓW

We wiedeńskich kołach prawniczych, utrzymuje się od kilku dni pogłoska, że prezes najwyższego sądu Rzeszy Bumke miał popełnić samobójstwo. W związku z tem donoszą z Lipska, że prezes Bumke, który w roku ubiegłym rozstrzygnął spór konstytucyjny pomiędzy ówczesnym rządem pruskim Brauna a rządem Rzeszy, na czele którego stał von Papen, nie po myśli niemieckich kół narodowych, naraził się obecnym kierownikom Rzeszy. Po dojściu do władzy hitlerowców, był on narażony na rozmaite szykany. Na kilka dni przed ostatnim

kongresem prawników niemieckich w Lipsku, prezes Bumke znikł z widowni i od tej pory nikt nie wie, co się z nim dzieje. Ponieważ ostatnio Bumke cierpiał na silny rozstrój nerwowy, pogłoski o jego samobójstwie są uważane ogólnie za wysoce prawdopodobne.

Jak wiadomo, w myśl ustawy, uchwalonej przez Reichstag w ubiegłym roku, w razie śmierci lub niemożności pełnienia urzędu przez prezydenta Rzeszy, prezes najwyższego sądu w Lipsku obejmuje jego zastępstwo.

— o o o —

## Zamordowanie lekarza w obozie koncentracyjnym

W PRZEDDZIEŃ JEGO ZWOLNIENIA

Z Monachjum donoszą o zamordowaniu jednego z więźniów obozu koncentracyjnego w Dachau dra Katza. Dr. Katz, który kilkakrotnie leczył ciężko pobitych więźniów, przytrzymywanych w obozie, został zamordowany w przed-

dniu swego zwolnienia, co miało prawdopodobnie na celu usunięcie jednego z naocznych świadków znęcania się hitlerowców nad więźniami politycznymi.

— o o o —

## Postępy socjalizmu w Szwajcarii

Na ziemi najstarszej w Europie demokracji, w Szwajcarii, socjalizm rozwija się ostatnio z siłą niepowstrzymaną. Zwycięstwa socjalistyczne w Zurychu i Genewie znane są naszym czytelnikom. Teraz odbyły się wybory do rady miejskiej w Bazylei, które przyniosły partji socjalistycznej przyrost 1500 głosów i 2 mandatów. Również wynik wyborów uzupełniających do rady państwa (senatu) w kantonie Neuchatel, uchodzącym dotąd za twierdzę konserwatyzmu, były bardzo nieprzyjemnym, zimnym tuszem dla burżuazji szwajcarskiej. W tym kantonie, który miał dotąd bar-

dzo słaby ruch socjalistyczny wspólny kandydat koalicji wszystkich 3 stronnictw burżuazyjnych został wybrany 14.374 głosami, gdy kandydat socjalistyczny tow. Paweł Graber otrzymał 12.790 głosów, co dowodzi, że partja socjalistyczna jest dziś w kantonie Neuchatel prawie równie silna jak wszystkie niesocjalistyczne partje razem.

W jaki sposób „ICK” i „Głos Narodu” doszukają się w tych wynikach objawów „bankructwa marksizmu”, nie wiemy, ale że się doszukają, to pewne.

— o o o —

## Z kraju i ze świata

WYZNAWCA HITLERA Z POD ZNAKU BB.

Restauracja Laponia w Dziedzicach była w dniu 1 kwietnia br. widownią następującego zajścia: W wesolem towarzystwie zabawiał się pyskacz z pod znaku BB niejaki Jan Foks. Dyskusja, prowadzona przy kieliszku, stawała się coraz głośniejszą, a w końcu p. Foks poczuł nagłą potrzebę ulżenia sobie i na całe gardło zaczął się drzeć: „Heil Hitler! Nieder mit Polen!” Nastąpiła chwila konsternacja, obecni goście z przerażeniem spoglądali, co się dzieje, aż zadumę obecnych przełamał p. St. Kapciński, urzędnik Kasy chorych, który pierwszy zorjentował się, że jesteśmy jesz-

cze w Polsce, doskoczył do gardłacza i zamalował go w ryczący „cyferblat”. Na dowód, kim jest wyznawca Hitlera, urwał mu p. Kapciński guzik od munduru — kolejowego. Na hitlerowca wygotowano doniesienie do tamtejszego posterunku PP i do urzędu kolejowego, p. Foks bowiem jest rewidentem wagnów PKP. Robiono wprawdzie jakieś przesłuchania, ale do tej pory cisza w trawie. Foks jest Foksem, a ponieważ agitator jest BB i członkiem ZKP (Związku kolejowców polskich), wolno mu dalej wyznawać wiarę Hitlera... byle cicho... bo za publiczne wyznania... na szczęście... są obywatele, którzy biją kanalje hitlerowskie w pysk.

M. K.

REWIZJE I ARESZTOWANIA W WIELKIM PRZEMYSŁE NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Z polece-

## Dokąd prowadzą „wodzowie” KPP?

DO POLICJI

Centralny Komitet Komunistycznej Partji Polski wydał komunikat, w którym podaje do wiadomości, że b. poseł komunistyczny w Sejmie polskim Jerzy Czeszejko-Sochacki został zdemaskowany i wykluczony z partji komunistycznej.

Komunikat podaje, że Sochacki był szpiegiem i agentem defensywy.

DO SANACJI

B. poseł z Sel-robu M. Czuczma zamieszcza w ostatnim numerze „Ukraińskiej Nywy” list do redakcji, w którym broniąc się przed stawianymi mu zarzutami roboty wyrotowej, pisze:

„Już od pięciu lat nie jestem selrobowcem, a od dwóch lat należę do Wołyńskiego Ukraińskiego Objednennia”.

Jest to organizacja wołyńskiej grupy BBWR z postem Pewnym na czele.

## POKOJE

czyste i ciepłe z wodą bieżącą

blisko nowego dworca centralnego

w Warszawie, Chmielna 31

poleca tanio Zarząd Hotelu Royal

Żądajcie kart rabatowych

nia prokuratury w Katowicach przeprowadzono 16 bm. rewizję w pięciu wielkich przedsiębiorstwach węglowych na Górnym Śląsku: w rybnickim gwarectwie węglowym, w „Rudzie”, w „Goduli”, w „Wirku” i w kopalni hr. Donnersmarka w Tarnowskich Górach. W następstwie rewizji aresztowani zostali dyrektorzy „Goduli” dr. Groll i Jungels, którzy są równocześnie dyrektorami spółki „Wirek”. Tłem rewizji i aresztowań są sprawy podatkowe w związku z założeniem towarzystwa akcyjnego „Wirek”.

600.000 ZŁOTYCH ZDEFRAUDOWANO W ZA RZĄDZIE WODOCIĄGÓW WARSZAWSKICH, a jako sprawcy stanęli przed sądem urzędnicy kontroli i kanalizacji magistratu: Adelt, Ronisz, Bąkiewicz i Latawiec, oraz właściciel domu Peccaft. Defraudacji dopuszczali się w latach 1924—1927 w ten sposób, że wpłacanych należności nie zapisywali do ksiąg, mimo że interesentom wydawali formalne kwity. Na trop nadużyć wpadnięto przypadkowo dopiero w roku 1930 tak, że oskarżeni siedzą już od dwóch lat w areszcie śledczym. Rozprawa potrwa około dziesięciu dni.

TRUCIZNA W BOMBIE CZEKOLADOWEJ. — Policja warszawska poszukuje Tadeusza Błędowskiego (lat 27), który pozostaje pod zarzutem otrucia swej żony. Tadeusz Błędowski od dłuższego czasu przebywał w Pułtusku, gdzie pracował w jednym z zakładów fryzjerskich. Z żoną komunikował się rzadko, od czasu do czasu przesyłając jej małe sumy pieniężne i rzadko kiedy list. Po jakimś czasie Michalina Błędowska dowiedziała się, że mąż jej zamieszkuje w Pułtusku z jakąś kobietą. W ubiegły poniedziałek Błędowski przyjechał do Warszawy. Udał się do żony i tłumaczył się przed nią i przed jej matką, obiecując, że rychło powróci do Warszawy. Na dowód zgody zaprosił żonę na kolację do „Baru Wyścigowego” przy ul. Piłsusa. Po obiedzie, obficie zakrapianym wódką, gdy kelner podawał rachunek, Błędowski wyjął z kieszeni opakowaną w papier kulę czekoladową i podał ją żonie. Ta prosiła, żeby połowę zjadł Błędowski, ale on odmówił, mówiąc: „To całe dla ciebie”. Wieczorem Błędowski wyjechał. Błędowska po powrocie do domu poczuła silne bóle i straciła przytomność. Przewieziono ją do szpitala, gdzie zmarła z objawami zatrucia. Przed śmiercią Błędowska zeznała, że podejrzewa swego męża o otrucie.

SENSACYJNE ARESZTOWANIA W POZNANIU. Od kilku miesięcy toczy się śledztwo o nadużycie w fabryce chemicznej „Dr. Roman May” w Poznaniu, gdzie popełniono nadużycia na 3 miliony złotych. Na zarządzenie prokuratora aresztowani zostali: były naczelny dyrektor fabryki Rozmiarok, drugi dyrektor dr. Stwiorek, prokurent Drygas oraz jedenastu urzędników. Aresztowanie wybitnych tych przemysłowców wywarło w Poznaniu wielkie wrażenie.





